
ANUNT DE PARTICIPARE

orМnO асhiziliопаrеа:

KServicii de чеrifiсiri реriоdiсе 9i metrologice а dispozitivelor medicale-2025>

рriп рrосеdчrа de achizi{ie

Licitalie Deschisi пr. ocds-b3wdp'|-MD-lT42299T01348121382282 сопfоrm SIARSAP M-Tender
*Рrосеdчrа 

а fost iпсlusё iп рlапчl de achizi{ii publice а autoritёtii contractante (Da/Nu): DA

Link-ul сёtrе рlапul de achizi{ii publice publicat: https:l/www.urgenta,md/planuri-de-achizitii.html

1. Dепчmirеа autoriti{ii contractante: IMSP lnstitutul de Medicini Urgenti

2. lDNO: 1003600152606

3. Adresa: mun.ChiginЁu, str, Т. СiоrЬа,1

4. Nчmirчl de telefon/fax: (022) 250-809, Moisenco Cristina- Serviciu achizi{ii publice, 068-026.999
Constantin Plntea - persoana rеsропsаЬilЁ.

5. Adresa de e-mail 9i de iпtеrпеt а autoritЁ|ii contractante: achizitii@urgenta . md / www.urgenta.md;
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea оЬ|iпе accesul la documentatia de аtriЬчirе:

documentatie de atribuire este апехаtё|п cadrul рrосеduriiiп slд Rsдр

7. Tipul ачtоritё|ii сопtrасtапtе gi obiectul рriпсiраl de activitate (dасё esfe cazul, mеп{iuпеа сё autoitatea сопtrасtапfЁ esfe о
autoйate сепtrаlё de achizi,tie sau сё achizi|ia imрliсё о аltё fоrmё de achizi|ie соmuпё): |MSP lnstitutu] de Medicini Urgenti
- servicii medicale.

8. Счmрёrёtоrчl inviti ореrаtоrii есопоmiсi iпtеrеsаli, саrе ii pot satisface песеsitё{ilе, sё participe la рrосеdчrа de achizi{ie рriчiпd
tаrеа urmёtоаrеlоr bunuri /sеrчiсii/luсrёri

Spcificarea
lдhпlаi r{дпllпI

Cod
cPv

Dепчmirоа Ьчпчrilоr/веrчiсii|оr
llчсrёп solicitate

Vеrifi сёri periodice а dispozitivelor medicale

1

Мопitоаrе de расiепt inclusiv cu module de
tem реrаtu гё, рrеsi u пе агtеriаlё пеiпчаziчё ( N l ВР)

si iпчаziчё (lBP), SPO2 si ECG;
buc 163 24luпi

278000,00

2 Dispozitive de anestezie; buc 21 24luпi
24200,00

3
Dispozitive de rеsрirаliе аrtifiсiаlё 9i ventilatoare

рulmопаrе;
buc 90 24lчпi

94000,00

4
Dispozitive de rеsрirа[iе аrtifiсiаlё 9i ventilatoare

рulmопаrе; de fгесчаепtа inalta
buc 1 24luпi

1300,00

5
Dispozitive de еlесtгосhirurgiе cu сurеп|i de ?паltё

frесчепtё;
buc 35 24luпi 70000,00

6
Dispozitive de electrochirurgie cu счrеп{i de iпаltё
frесчепtё, cu lаsег

buc 1 24 luni 2200,00

19200,007 Еlесtrосаrdiоgrаfе; Ьuс 20 24luni

17 24luni 23000,008 Dispozitive de resuscitare рriп dеfiЬrilаrе ехtеrпё; buc
buc 300 24 luni 210000,009 Pompe de infuzie ýi роmре cu sеriпgё;

buc 34 24luni 8700,00,l0 Pulsoximehe ýi pulsometre;

7800,0011

Nооо
с{tою

Dispozitive de mёsurаrе а рrеsiuпii аrtеriаlе

neinvazive;
buc 150 24luni

13

24luпi
28000,00

Dispozitive ultrаsопоgгаfiсе diagnostice gi cu efect
dорllеr, ecooftalmog гаfе, osteodensitometre
ultrasonice;

buc12

buc 3 24luпi 2600,00,lз Analizator al echilibrului acido-bazic

buc 4 24luпi

г*
ос]
г
+
.ЕЕ
(о(о
о)
gс
о
-
ЕФ
L-ооЕо{осоОс)o-d.Её

эо)
t=с

ос)> '6)
,99
l(б j=
ь9
=Е
.9Е(ý сr)
оq)
l-J 3400,00Analizator imunologic рriп fluогеsсеп!ё automat14

referlnti



15 Апаlizаtоr biochimic buc 7 24 luni
,16 Апаlizаtоr ic automat buc 4 24 luni

17 Analizator al lпе buc 2 24 luni

18
Stеrilizаtоаrе cu аеr uscat gi sterilizatoare cu аЬчri buc

23 24 luni
autoclave

,t9 Ьuс 10 24 luni

20 medical 16 24luni
21 de lаьоrаtоr buc 1 24luni
22 de buc 16 24luпi
23 set de |entile de testare iсё iп buc 268 24 luni

24 Се ide lаьоrаtог buc 13 24 |uпi

25 еlесtrопiсе Ьuс 1 24luпi
26 Dоzаtоаrе mecanice еlесtrопiсе de lаьоrаtоr Ьuс 60 24luпi
27 Е buc 7 24luni
28 чlоmеtrе buc 5 24 lчпi

29 lоьiпоmеtге buc 2 24luni
30 Rеfrасtоmеtrе buc 1 24luni
3,| н buc 123 24 luni

32 теrmоmеtru de idеr - +30 buc 22 24 |чпi

33 теrmоmеtrе medicale d buc 20 24luni
VеrifiсЁri а оr medicale

34
Араrаt de cintarit сч fчпсtiопаrе neautomata (рiпа

buc ь 12luni
la

35
Араrаt de cintarit cu functionare neautomata
(balanta mecanica cu саdrап pina la 20kg Ьчс 6 12luni

36 Areometru buc 1 12luni

5880,00

3360,00
,1700,00

20000,00

7200,00
9300,00

720,00

9300,00

7500,00

18700,00

1600,00
,t0000,00

3500,00

6450,00

4000,00
580,00

9500,00
,l600,00

1200,00

1400,0

940,00

450,00

Tota] 897 280,00

9. 1п ss:чl р*wеdчrilоr de preselBclie sе itldlф пчmёrul miпim al eandida$lor 9i, dаФ езtв caztll, пчm&rчl mахim aJacestoв : пч

se арliсй

10. Тп cazul Тп саrе contractul este imрД(it ре loturi чп ореrаtоr есопоmiс poate depune оfегtа (se va selecta):
1) Репtrч mai mчltе loturi;

11, Admiterea sau iпtеziсеrеа оfеrtеlоr alternative: пч se admite
12. Теrmепii gi condi|iile de liчrаrе/рrеstаrе/ехесчtаrе solicitali: la соmапdi, dupi necesitёliin decurs de 30 zile.

13. Теrmепчl de valabilitate а contractului: din data semnirii рiпi la 31 decembrie 2025.

14, Сопhасt de achizilie rеzеrчаt аtеliеrеlоr protejate sau сё acesta poate fi executat пчmаi iп саdrul чпоr рrоgrаmе de апgаjаrе

рrоýаtё (dчрё caz): nu se aplici

15. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаtё чпеi anumite profesii iп temeiul чпоr acte cu putere de lege sau al uпоr acte administrative
(duрё caz): пч sе aplici

{6. Scurta descriere а сritеriilоr privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina еlimiпаrеа асеstоrа 9i а сritеriilоr de
selecfie; пiчеlчl miпim (nivelurile minime) al (а|е) сеriп!еlоr eventual impuse; se mепliопеаzё informaliile solicitate (DUAE,

Nr.

d/o
Dеsсriеrеа

criteriului/cerin!ei
Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
сritеriч lui/cerin!ei :

Niчеlчlmiпim/
Obligativitatea

1
Declaralie privind valabilitatea
ofertei (апеха пr.8 din DS)

Сопfоrm anexei пr.8 din DS
- iп format electronic, confirmat рriп sеmпёtчга еlесtrопiсё а
participantului;

0bligatoriu

2 Рrорчпеrеа tehnici
Spgcificafiitehnice conform anexei пr,22 din DS
- lп format еlесtrопiс, сопfirmаt рriп sеmпёtчrа еlесtrопiсё а

раrtiсiрапtчlчi;

0bligatoriu

3
Рrорчпеrеа fiпапсiаri Spscificalii de pre! сопfоrm anexei пr.23 din DS

- lп format electronic, сопfirmаt рriп sеmпёtчrа еlесtrопiсё а
participantului;

Obligatoriu



4
Garantia oentru oferti f% diл
vаlоаrеа ofertgi fёrё Тvд.

1)Garanlie Ьапсаrё сопfоrm Anexei пr.9 din Documenta{ia
standard арrоЬаtй рriп Ordinul МF пr, 115 din 15.09.2021
Sau
2) trапsfеr la contul autoriti{ii contractante
(se va face ре codul |BAN MD55V!022510300000002 MDL, codul
Ьёпсii V|CBMD2X416 sau trапsfеr la contul IMSP lMU) (originalul

gаrап|iеi репtru оfеrtё va fi prezentat la sediul autoritilii
сопtrасtапtе, mчп. Сhigiпёч , sk. Toma СiоrЬё,1)_ dи

Confirmat рriп sеmпЁtчrа еlесtrопiсi

Obligatoriu

5 DUAE
Fоrmчlаrчl standard al Documentului Uпiс de Achizi{ii арrоЬаt рriп
ordinu l ministrulu i fi пап{еlоr пr, 7 Д2020 di п 26.,l'l .2020- сопfi rmаt

рriп sеmпёtчrа electronici а рагtiсiрапtчlчi

0bligatoriu

6

Dovada inregistririi реrsоапеi
juridice, iп conformitate сч
prevederile legale diп tаrа iп
care ofertantul este stabilit

Сеrtifi caUdecizie de Тпrеgistrаrе а iпtrерriпdеrii/ехtrаs din Registrul
de Stat al реrsоапеlоr juridice/Certificat de аtriЬчirе а contului
Ьапсаr/ Lista fопdаtоrilоr а ореrаtоrчlчi economic - cu арliсаrеа
sеmпёtч rii еlесtrопiсе а ofertantului. Ореrаtоrч l есопоmiс
пеrеzidепt va рrеzепtа documente diп |аrа de оrigiпе саrе
dovedesc forma de iпrеgistrаrе / atestare оri араrtепеп{а din punct
de чеdеrе profesional.

0bligatoriu

7 ceЁificat de acreditare
copie - iп format еlесtrопiс, сопfirmаt рriп sеmпёtчrа еlесtrопiсё а
participantului; 0bligatoriu

8

Gаrапliа de ЬчпЁ execulie 5%

(in cazul sеmпЁrii contractului)

1) Gаrапliе ЬапсаrЁ сопfоrm Апвхвi пr. 10 din Documenta{ia

standard aprobati рriп Ordiпчl МF пr. 
,1,15 

din 15.09.2021

оrigiпаlчl gаrапliеi pentru оfеrtё emis de Ьапса dе|iпёtоаrе de сопt
Sau

2)trапsfег la contul Ьепеfiсiаrчlчi (se va face ре codul |BAN
MD55Vl022510300000002 MDL, codul Ьйпсii VlСВМD2Х4'lб sau
trапsfеr la contul lMSP lMU)(originalul gаrап{iеi penku оfеrtё va fi
prezentat la sediul autoritё{ii contractante, mчп, Сhigiпёч , str.

Toma СiоrЬё,1 ) Confirmat рriп semnitura еlесtrопiсё

Obligatoriu

9

Declaralia privind сопfi rmаrе а
idепtitёlii Ьепеfiсiаilоr efectivi qi

пеiпсаdrаrеа acestora iп situalia

сопdаmпёii репtru раftiсiраrеа
la activitё|i ale uneiorganizalii
sau gruрёi сimiпаlе, репtru
corup|ie, frачdё 9/sau sрёlаrе de
Ьапi(сопfоrm Оrdiпului МF пr.
145 diп 24.11.2020).

- iп tеrmеп de 5 zile de la data соmuпiсёrii rezultatelor procedurii
de achizi{ie рчЬliсё, ofeгtantu|/ofertantul asociat desemnat
сД9tigёtоr va рrеzепtа Declaralia autoritё{ii contractante gi Аgеп{iеi
Achizi{ii Publice

0bligatoriu

10
Metoda 9i condi|iile de рlаti: -Prin transfer, in tоrmеп de 90 zile dupi prezentarea facturii; Obligatoriu

17. Gаrап{iа pentru оfеrtё, duрё caz: еstе Obligatoriu, cuantumul t %, diп valoarea оfеrtеifёrё TVA

18. Gаrап{iа de Ьuпё execulie а contractului, duрё caz: este Obligatoriu, счапtчmчl5% din valoarea contractuluicu
TVA.

19. Motivul rесurgеrii la рrосеdurа ассеlеrаtа (iп cazul licitaliei deschise, rеstгапsе gi al рrосеdurii negociate), duрё
caz: пч se арliсё

20. Tehnici gi instrumente specifice de аtriЬuirе (dасё este cazul specifica{i dасё se va utiliza acordul-cadru, sistemul
dinamic de achizi{ie sau licita{ia е|есtгопiсё): lп cazul ofeЁelor cu pret indentic. cistiqitoare va fi desemnatЁ
оfеЁа clasatй ре primul loc ,i prima depusi Тп SlA RSAP М-Тепdеr. cu corespunderea tuturor cerinlelor
ýolicitate.

21. Condiliispecia|e de саrе depinde indeplinirea contractului (iпdiсаliduрё caz): пч se aplicй

22, Ofertele se prezinta iп valuta паliопlё MDL.

23, Сritеriul de ечаluаrе aplicat репtru adjudecarea сопtrасtului: evaluarea se va face ре lot, la cel mai mic pret, iп
соrеsрчпdеr cu раrаmеtrii solicitali Tn documentalia standard 9i anun{ul de participare.



2.

24. Factorii de ечаlчаrе а ofertei mai din псt de чеdеrе есопоmiс rile lоr:

Nr. d/o Dепчmirеа factoruIui de ечаlчаrе Ропdеrеа%

пu se aplici

25. ТеrmепчI Iimiti de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:
- рiпi la: [ora ехасtё] lпfоrmа|iа о gtsi{iiп ýlA RSAP
- ре: fdatal lпfоrmа|lа о gЁsi|Iiп SlA RýAP

26. Аdrеsа la саrе trеЬчiе transmise ofertele sau сеrеriIе de раЁiсiраrе:

Ofertele sau сеrеrilе de participare vor fi depuse electronic рriп intermediul S/Л RSДР

27. Теrmепчl de valabilitate а оfеЁеlоr: 60 zile

28. Locul deschiderii оfеrtеlоr:_SlА RSAP
3. Ofertele intiпiate чоr fr rеsрiлsе,

29. Ревоапеlе autorizate sё asiste la deschiderea ofertelor:
1fertanlii sau rерrеzепtапlii асеstоrа au dreptulsё раrftфе la deschiderea ofertelor, cu excep|ia саzului сiпd
ofeftele аu fosf depuse рпh S/Д "RSДР',

30. Limba sau limbile iп саrе trеЬuiе redactate ofertele sau сеrеrilе de раrtiсiраrе: Limba de stat.

3'l. Respectivul сопtгасt se rеfеrё la un ргоiесt gi/sau рrоgrаm fiпап!аt din fonduri ale Uniunii Ечrорепе: nu sе арliсД

32. Denumirea 9i adresa organismului competent de solu{ionare а contestaliilor:
Дgепliа Nа|iопаlё репtrч ýоIчfiопаrеа Confestafil'lor
Adresa; muп. СhiЕiпёu, bd. ýfеfап cel Mare 9iSfinf лr.124 (et.4), MD 2001;

Т ellF ах/ еm ail : 022-8 20 6 52, 0 22 8 20 -651, соп fes tafi@ansc.md

33. Data (datele) 9i rеfегiп{а (rеfегiп!еlе) рuЬliсёrilоr апtегiоаrе iп Jumalul Oficial al Uniunii Еuгорепе ргiчiпd contractul
(contractele) la саrе se rеfеrё апuп{ul гespective (dасё este cazul): пч se арliсЁ

34. iп cazul achiziliiloг periodice, calendarul estimat репtru рuЬliсаrеа апuпlurilоr viitoare: nu se aplicЁ

35. Data рuЬliсёrii anun{ului de intentie sau, duрё caz, рrесizаrеа сё nu а fost publicat un astfel de апuп(: ВАР пr. 20
din 14 martie 2025.

36. Data trапsmitеrii sрге рчЬliсаrе а апчп(чlчi de раrtiсiраге: сопfоrm SlA RSAP М-Тепdеr

37. 1п cadrul riide iсЁ se ча utll

38. Сопtгасtчl iпtгё sub incidenta Асоrdчlчi privind achizi{iile guvemamentale al Orgапizа{iеi Mondiale а Come(ului
(numai Тп cazul апuпturilоr transmise sрге рчЬliсаrе iп Jurпаlul Oficial al Uniunii Ечrорепе): nu se aplici

39. Alte informatii relevante:

Dепчmirеа iпstrчmепtчlчi еlесtrопiс se va utiliza/accepta sau пч
dерuпеrеа еlесtrопiсё а оfеrtеlоr sau а сеrеrilоr de рагtiсiраге se ассерtё рriп intermediul Мтепdеr
sistemul de comenzi е|есtrопiсе Nu se ассерtё
fасtчrаrеа еlесtrопiсё Se ассерtё

рlё{ilе electronice Se ассерtё

ConducЁtorul grupului de lчсrч: Diana Manea


